ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ THUẬN THÀNH

Số:              /UBND-VX
V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh đau mắt đỏ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Thành, ngày       tháng 10  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện văn bản số 2562/SYT-NVY ngày 04/10/2023 của Sở Y tế tỉnh

Bắc Ninh về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ.

Đau mắt đỏ (hay còn gọi là viêm kết mạc) là tình trạng nhiễm trùng mắt,

thường gặp do vi khuẩn hoặc vi rút gây ra hoặc do phản ứng dị ứng, với triệu

chứng đặc trưng là đỏ mắt. Bệnh thường khởi phát đột ngột, lúc đầu ở một mắt

sau lan sang mắt bên kia. Bệnh đau mắt đỏ rất dễ mắc, dễ lây lan trong cộng

đồng và gây thành dịch. Cho đến nay chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có

thuốc điều trị đặc hiệu và những người bị đau mắt đỏ rồi vẫn có thể bị nhiễm lại

chỉ sau vài tháng khỏi bệnh.

Để tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã; Ủy ban

nhân dân các xã, phường

Tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để cán bộ, hội viên, người lao

động và người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng

bệnh tại cộng đồng; thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên

phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y

tế; khuyến cáo đưa người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu hiện

nhạy cảm với ánh sáng, nhìn mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên hoặc

không cải thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm theo đau nhức.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để

người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại

cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức tập huấn về công tác

phòng chống dịch bệnh Đau mắt đỏ cho cán bộ, giáo viên của các trường học

trên địa bàn.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh đau

mắt đỏ trên địa bàn; tổ chức hướng dẫn triển khai các biện pháp chống lây

nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng.

- Đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phòng chống

dịch. Tổ chức tốt việc phân luồng khám bệnh, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh

nhân, đặc biệt lưu ý những ca bệnh nặng, nguy cơ biến chứng viêm giác mạc; thực

hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế.

- Làm đầu mối hàng ngày tổng hợp báo cáo, đánh giá diễn biến tình hình

dịch bệnh đau mắt đỏ và đề xuất giải pháp, gửi về Sở Y tế và UBND thị xã (qua

Phòng Y tế thị xã).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng

bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho cơ sở y tế địa phương

khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để.

- Các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo vệ sinh trường học, giáo viên

hướng dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một khăn mặt

riêng, rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay bằng nước sạch với xà phòng, không

dùng tay dụi vào mắt.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh về các biện

pháp phòng bệnh đau mắt đỏ; phối hợp cha mẹ đưa trẻ đi khám chuyên khoa mắt

để có cách dùng thuốc phù hợp.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

 - Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

 - LĐVP;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:46:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Văn Thịnh<nvthinh.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:55:58+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:56:05+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:56:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!